
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33259  7Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº.  193  DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO os termos dos artigos 98 e 99 da Lei Estadual 
nº. 5810/1994;
CONSIDERANDO o Requerimento da servidora através do 
Protocolo nº. 2016/468525 de 17/11/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora TÂNIA 
MARIA DA SILVA COSTA, Matrícula Funcional nº. 4545, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, referente a primeira parcela do 
triênio de 2013/2016, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 124270

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 018/2016
Data De Autorização: 09/09/2016
Contratada: M.L. TEIXEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLE - 
ME.
Valor Total: R$ 28.341,00 (vinte e oito mil, trezentos e quarenta 
e um reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentos 
(lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no município de 
Capanema/Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 366219/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 124276
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 017/2016
Data De Autorização: 09/09/2016
Contratada: M. L. TEIXEIRA COMÉRICO E SERVIÇOS EIRELLE 
- ME.
Valor Total: R$ 28.341,00 (vinte e oito mil, trezentos e quarenta 
e um reais).
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentos 
(lanche e almoço), inerente ao CAPACITASUAS no município de 
Paragominas/Pa.
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93.
Processo nº 357959/2016
Ordenador Responsável: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo: 124279

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
018/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2016. com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Belém, 09 de setembro de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 124281
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
017/2016
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará (EGPA), no uso de suas atribuições legais, resolve 
RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2016. com 
Fundamento Legal: art.24, inciso IV, da Lei 8.666/93
Belém, 09 de setembro de 2016.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 124282

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pela lei nº 6.569 de 06 de 
agosto de 2003 e posteriores alterações que lhe foram delegadas 
pelo decreto governamental de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32798 de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Tornar sem efeito o Termo de Acordo de Cooperação Técnica 
nº. 015A/2016 - EGPA, celebrado entre a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará – EGPA e a Fundação PROPAZ, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da EGPA

Protocolo: 124162

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1690 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora MARIA RUTE 
TOSTES DA SILVA, Id Func nº 5552893/1, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, lotada no Gabinete do Subsecretário de Admi-
nistração Tributária, concedidas para o mês de novembro/2016, 
pela Portaria nº 96 de 14.10.2016, publicada no DOE nº 33.237 
de 24.10.2016, referente ao exercício 01.10.2014 a 30.09.2015, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo opor-
tuno.
PORTARIA Nº 1694 - GS/SEFA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, a contar de 01/12/2016, para a CEEAT 
de IPVA e ITCD, a servidora MARIANA SIMAO HENRIQUES DE 
ARAUJO, id func nº 5915083/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
atualmente lotada na Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Belém.
PORTARIA Nº 1695 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
REMOVER, de ofício, o servidor LUIS AUGUSTO RODRIGUES 
MORAES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 
48119/2, da CERAT de Abaetetuba para a CECOMT de Portos e 
Aeroportos.

Protocolo: 124328
Subsecretária da Administração Tributária e Diretora de 
Administração/SEFA
PORTARIA Nº 334 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
DESIGNAR a servidora CARMEN BELISA LEMOS BURLE, Id Func 
nº 5062764/2, Técnico, para responder pela Célula do Programa 
da Qualidade, no período de 06.12.2016 a 03.02.2017, 
em substituição a servidora BRUNA SANCHES URBINATI, 
Coordenador Fazendário, Id Func nº 57234639/2.
PORTARIA Nº 335 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Técnico em Gestão Pública, Id 
Func nº 55585607/2, lotado na Célula de Gestão de Recursos 
Financeiros/DAD, do mês de novembro/2016 para o período de 
01/12/2016 a 30/12/2016, referente ao exercício de 19/07/2015 
a 18/07/2016.
PORTARIA Nº 336 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor SANDRO 
MOREIRA ARAUJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id 
Func nº 5915360/1, lotado na CERAT de Castanhal, do mês de 
dezembro/2016 para o período de 01/03/2017 a 30/03/2017, 
referente ao exercício de 29/07/2015 a 28/07/2016.
PORTARIA Nº 337 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
MARIA BRAGA, Agente de Portaria, Id Func nº 5153034/1, 
lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, do mês de 
outubro/2016 para o período de 01/11/2016 a 30/11/2016, 
referente ao exercício de 27/09/2015 a 26/09/2016.
PORTARIA Nº 338 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor JOSE 
FERNANDO MARTINS BASTOS, Motorista, Id Func nº 5209919/1, 
lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, do mês de 
novembro/2016 para o período de 02/01/2017 a 31/01/2017, 
referente ao exercício de 30/10/2015 a 29/10/2016.
PORTARIA Nº 339 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 21/11/2016, do 
gozo das férias do servidor RAIMUNDO JORGE COSTA SOUZA, 
Id Func nº 5128609/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado 
na CERAT de Marituba, concedidas através da portaria nº 96 
de 14/10/2016, publicada no DOE nº 33.237 de 24.10.2016, 
referente ao exercício de 11/05/2013 a 10/05/2014, as quais 
ficam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 340 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
INTERROMPER, 14 (quatorze) dias, a contar de ,03/11/2016, do 
gozo das férias do servidor ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Id 
Func nº 28690/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
Diretoria de Fiscalização, concedidas através da portaria nº 1532 
de 14/09/2016, publicada no DOE nº 33.214 de 19.09.2016, 
referente ao exercício de 22/04/2015 a 21/04/2016, as quais 
ficam autorizadas para gozo oportuno.
PORTARIA Nº 341 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias da servidora NORMA SUE-
LY DOS SANTOS MOTA, Auxiliar de Administração, Id Func nº 
3248046/1, lotada na Diretoria de Tributação, transferidas para 
o mês de dezembro/2016, pela Portaria nº 381 de 31.03.2016, 
publicada no DOE nº 33.100 de 04.04.2016, referente ao exer-
cício 01/03/2015 a 29/02/2016, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.

PORTARIA Nº 342 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
INCLUIR o nome da servidora UZELINDA MARTINS MOREIRA, 
Id Func nº 50822/7, Gerente Fazendário, lotada no Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, na portaria nº 273 de 
08.11.2016, publicada no DOE nº 33.249 de 04.11.2016, que 
concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o mês de 
dezembro/2016.
PORTARIA Nº 343 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor RAIMUN-
DO PAIXAO CARVALHO, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 
6308813/2, lotado na CECOMT de Itinga, concedidas para o mês 
de novembro/2016, pela Portaria nº 96 de 14.10.2016, publi-
cada no DOE nº 33.237 de 24.10.2016, referente ao exercício 
30/10/2015 a 29/10/2016, as quais ficam autorizadas para se-
rem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 344 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
SUSPENDER, na forma do Artigo 74, Parágrafo 2º, da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, o gozo de férias do servidor BENEDITO 
MEDEIROS BRAGA, Motorista, Id Func nº 2007452/3, lotado 
na CECOMT de Portos e Aeroportos, concedidas para o mês 
de novembro/2016, pela Portaria nº 96 de 14.10.2016, publi-
cada no DOE nº 33.237 de 24.10.2016, referente ao exercício 
30/10/2015 a 29/10/2016, as quais ficam autorizadas para se-
rem usufruídas em gozo oportuno.
PORTARIA Nº 345 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
AUTORIZAR, o gozo de férias à servidora NILDA SANTOS 
BAPTISTA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 50806/1, lotada na Diretoria de Tributação, para serem 
usufruídas no período de 29/12/2016 a 30/12/2016, em virtude 
da suspensão do gozo das férias referentes ao exercício de 
03/12/2014 a 02/12/2015, pela portaria nº 161 de 15/02/2016, 
publicada no DOE nº 33.074 de 24/02/2016.
PORTARIA Nº 346 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
AUTORIZAR, o gozo de férias ao servidora MARCIO JOSE 
ALBUQUERQUE CARVALHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5860008/1, lotado na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, para 
serem usufruídas no período de 01/12/2016 a 20/12/2016, 
em virtude da interrupção do gozo das férias referentes ao 
exercício de 10/06/2015 a 09/06/2016, pela portaria nº 1478 de 
08/09/2016, publicada no DOE nº 33.214 de 19/09/2016.
PORTARIA Nº 347 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA SOUZA DE OLIVERIA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5128382/2, 
lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 16/11/2016 a 14/01/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.
PORTARIA Nº 348 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA SANTOS DA PAZ, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 54190298/1, lotada na 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 22/11/2016 a 21/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 09/06/2005 a 08/06/2008.
PORTARIA Nº 366 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARILDA DAS GRAÇAS TAPAJOS 
GUIMARAES, Assistente Administrativo, Id Func nº 1279/1, 
lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 27/01/2010 a 26/01/2013.
PORTARIA Nº 367 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MANOEL ANTONIO VALENTE RIBEIRO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 47139/1, lotado na 
CERAT de Abaetetuba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/12/2016 a 30/12/2016, correspondentes ao 
triênio de 22/05/1996 a 21/05/1999.
PORTARIA Nº 368 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor ANTONIO CARLOS DOS SANTOS PINTO, 
Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 4049/1, lotado na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/12/2016 a 30/12/2016, correspondentes ao 
triênio de 15/06/2007 a 14/06/2010.
PORTARIA Nº 369 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor JOSE FERNANDO DOS SANTOS 
VASCONCELOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func 
nº 5570387/1, lotado na Julgadoria de Primeira Instância, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2016 
a 29/01/2017, correspondentes ao triênio de 26/11/2005 a 
25/11/2008.
PORTARIA Nº 370 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora LUCIA HELENA DE OLIVEIRA COSTA, 
Digitador, Id Func nº 5141320/1, lotada na CERAT de Belém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2016 
a 30/12/2016, correspondentes ao triênio de 01/07/2005 a 
30/06/2008.
PORTARIA Nº 371 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES CARNEVALE, 
Técnico B, Id Func nº 3166406/1, lotada na Diretoria do Tesouro 
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/12/2016 a 30/12/2016, correspondentes ao triênio de 
01/06/2003 a 31/05/2006.


